
Determinazione USRC n. 206 del 03-03-2023 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 206 del 03-03-2023 

 

Oggetto: Intervento a valere sul Fondo Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 

14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, 

n. 108 - Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici" 

Cammino dei Vestini. Rilievi e prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di 

fattibilità Tecnico-Economica. Attestazione delle prestazioni svolte e degli importi richiesti.CIG: 

9405941COD CUP: C39J21045990001 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, intervenuto - nelle more del regime di 

prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

1994, n. 444 - a disciplinare la proroga del Titolare dell’Ufficio ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 

10, secondo periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 194, convertito dalla legge n. 126 del 2020; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 

l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 31.12.2022 

con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21/07/2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto prorogato 

sino al 31/12/2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31/12/2021; 



Determinazione USRC n. 206 del 03-03-2023 - Pag.2 

VISTO il Decreto n. 2 del 17/02/2023 recante “la proroga degli incarichi apicali dell’USRC nelle more del 

completamento delle procedure di nomina del Titolare al fine di assicurare lo svolgimento delle funzioni e 

l’erogazione dei servizi di competenza dell’Ufficio”; 

VISTA la Determinazione del Titolare dell’USRC n. 176 del 10.03.2022 recante “Programmazione della 

gestione Opere Pubbliche da parte dell’USRC in qualità di Stazione Appaltante, ivi compresi gli interventi 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", ed in particolare l'art. 14, 

intitolato "Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare", nonché l'art. 14-bis, recante 

"Governance degli interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 

e del 2016"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all'assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e corrispondenti 

missione e target; 

CONSIDERATO che la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 28 luglio 2021 n. 108, ha deliberato in 

data 30 settembre 2021, l'approvazione e la contestuale trasmissione al MEF dell'atto di "Individuazione e 

approvazione dei Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti 

dal sisma del 2009 e del 2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b del decreto legge del 6 maggio 2021, n. 

59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, e degli artt. 14 e 14-bis del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito con modifiche nella legge 28 luglio 2021 n. 108";  

CONSIDERATO che nel predetto atto di approvazione è prevista la sub-misura A.3 del Piano 

complementare sisma intitolata "Rigenerazione urbana e territoriale", di cui occorre affidare la 

progettazione con riguardo alla linea di intervento 3, intitolata “Realizzazione, implementazione e 

consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle 

Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, 

ricreativi e di risalita”; 

VISTA e RICHIAMATA l'Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 (di seguito, l’“Ordinanza”) avente ad oggetto l'attuazione degli 

interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, "Rigenerazione 

urbana e territoriale", Linea di intervento 3, intitolata "Realizzazione, implementazione e consolidamento di 

percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative di 

Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita", ai 

sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 

luglio 2021, n. 108, e in particolare l'allegato 1, che individua l'USRC come Soggetto Responsabile dei 

seguenti Interventi: 

• A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Gran Cammino di 

Celestino 1.000.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC;   

• A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino dei Vestini 

400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC;   

• A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino dei Francescani 

400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC;  

• A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino della Baronia 

400.000,00 € Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo – USRC; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 72 del 31 gennaio 2022, con la quale l’USRC, in qualità di Soggetto 

Responsabile degli interventi individuati dall’Ordinanza, ha, tra l’altro, disposto l’affidamento della 

redazione dei relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica ad un Gruppo Interno di Progettazione, 

nonché nominato quale RUP dell’intervento “Cammino Grande di Celestino” l’Ing. Paolo Celli; 



Determinazione USRC n. 206 del 03-03-2023 - Pag.3 

VISTA e RICHIAMATA integralmente la Determinazione a contrarre n. 145 del 25/02/2022 per 

l’affidamento diretto rilievi e prestazioni specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità 

Tecnico-Economica relativo all’intervento distinto al CUP C39J21045990001e CIG ZAC3557DD1, con cui 

si è dato mandato al RUP di richiedere all’Ente Parco Majella (P. IVA 01815660699), con sede in Via 

Occidentale n. 6, 66016 Guardiagrele (CH), pec pnm@pec.parcomaiella.it, un’offerta per i servizi 

necessitati; 

RICHIAMATA la richiesta di cui al protocollo USRC n. 2619 del 25/02/2022 e la conseguente offerta 

presentata all’Ente Parco Majella (P. IVA 01815660699), con sede in Via Occidentale n. 6, 66016 

Guardiagrele (CH) distinta al protocollo USRC n. 3152 del 07/03/2022; 

VISTA la Determinazione USRC n. 198 del 15/03/2022 di affidamento diretto all’operatore sopra 

identificato per rilievo ed elaborazione cartografica finalizzati alla redazione del Progetto di fattibilità 

Tecnico-Economica e servizi di elaborazione dati per materiale informativo e promozionale;  

RICHIAMATO il “Verbale di esecuzione anticipata dei servizi di architettura e ingegneria finalizzati 

all’esecuzione dei lavori di riqualificazione e potenziamento del Cammino dei Vestini, affidati con 

Determina n. 198 del 15/03/2022 in favore dell’operatore economico Ente Parco Majella” per una spesa 

complessiva di € 17.999,90, oltre IVA sottoscritto in data 21/03/2022 dal RUP ing. Emanuela Ferrini e dal 

Legale rappresentante dell’Ente Parco Majella Arch. Lucio Zazzara e acquisito con prot. USRC n. 3922 del 

21/03/2022; 
 
RICHIAMATO il contratto d’appalto prot. 11027 del 09/09/2022; 

VISTA e RICHIAMATA la integralmente la Determinazione USRC n. 914 del 20/09/2022 di 

“Annullamento degli smart CIG per l'affidamento dei servizi specialistici nell'ambito degli interventi: Gran 

Cammino di Celestino, CUP C19J21047330001; Cammino dei Vestini, CUP C39J21045990001; Cammino 

dei Francescani, CUP C39J21046000001; Cammino della Baronia, CUP C49J21046960001 ed acquisizione 

di CIG ordinari dal sistema Simog”; 

VISTA la nota prot. n. 16522 del 29/12/2022 inviata dall’Ente Parco Majella, acquisita al prot. USRC n. 

22285 del 29/12/2022 con la quale si precisava che “questo Ente, essendo un ente pubblico non economico 

di rilevanza nazionale di cui alla legge 70/1975, essendo ricompreso nella categoria ENTI PREPOSTI A 

SERVIZI DI PUBBLICO INTERESSE, non è tenuto all’emissione della fattura e all’applicazione 

dell’I.V.A. in quanto trattasi di attività istituzionale che non rientra nell’ambito dell’imponibilità di cui al 

Dpr 633/1972”.; 

CONSIDERATA l’attestazione della regolarità delle prestazioni svolte e degli importi richiesti pari ad euro 

8.411,90, giusto prot. USRC n. 1720 del 31/01/2023; 

CONSIDERATO CHE:  

- Il fornitore ha reso in data 04/03/2022 con protocollo n. 3097 dichiarazione sostitutiva circa l’assenza di 

cause ostative ed il possesso dei requisiti di ordine generale e specialistico ai sensi dell’articolo 80 del 

Codice;  

- La posizione contributiva del fornitore risulta regolare giusto DURC INAIL 36736988 del 08/02/2023 che 

risulta avere esito regolare fino al 08/06/2023; 

ACCERTATO che a quanto indicato dall’Agenzia delle Entrate con Prot. 6234 del 30/03/2022 non risultano 

a carico di tale soggetto violazioni definitivamente accertate; 

ACCERTATO che nella Banca dati del Casellario Giudiziale risulta “NULLA” (acquisiti gli esiti con prot. 

n. 4989 del 31/03/2022); 

ACCERTATO che nell’Anagrafe delle sanzioni Amministrative dipendenti da reato risulta “NULLA” (esito 

acquisito con prot. n. 4996 del 31/03/2022); 

ACCERTATO l’operatore sia in regola con le norme di cui alla legge n. 68/99, giusto riscontro delle 

amministrazioni competenti acquisito al prot. USRC n. 9507 del 15/06/2022 (Dipartimento Lavoro-Sociale 

CPI di Ortona); 

TENUTO conto che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere sull’Ordinanza n. 9 

del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 avente ad 

oggetto l’attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  



Determinazione USRC n. 206 del 03-03-2023 - Pag.4 

 

DETERMINA 

(i) di procedere al pagamento delle prestazioni effettuate dall’operatore economico Ente Parco 

Majella, Via Occidentale n. 6, 66016 Guardiagrele (CH) P. IVA 01815660699, C.F 91041690685:  

Ditta 
Fattura 

n°/data/prot 

Descrizione Imponibile IVA Scadenza 

Ente Parco 

Majella  

NON 

SOGGETTO  

Rilievi e prestazioni 

specialistiche finalizzate 

alla redazione del 

Progetto di fattibilità 

Tecnico-Economica – 

Cammino dei Vestini 

  € 8.411,90        

 

(ii) di dare atto che agli oneri derivanti dalla presente determinazione, pari ad un importo complessivo 

di euro 8.411,90 si provvede a valere sulla voce di Spesa sull’Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 

del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria; 

(iii) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata 

dal parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

(iv) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs 14marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


